
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

PÁG - 01 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial nº 
116/2016 - Processo n° 168/2016, objetivando a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O SETOR DE 
ZOONOSES – (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXCLUSIVO 
PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), realizado conforme ata de 
sessão pública, datada de 11 de agosto de 2016, com a presença do pregoeiro oficial e da equipe de 
apoio desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado aos proponentes: 
 

 
1) AGROVETERINARIA PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA – EPP  

 CNPJ: 10.983.202/0001-54 
 

Item Quant. Unid. Descrição Marca Vl. Unitário Vl. Total 

1 150 FR 
CLORIDRATO DE CETAMINA 10G QSP 

100ML/10ML 
Quetamina – 

Vetnil 
R$ 33,02 R$ 4.953,00 

2 100 FR 
CLORIDRATO DE XILAZINA 2G QSP 100ML 

/10ML 
Anasedan – 

Ceva 
R$ 27,33 R$ 2.733,00 

3 3 FR 
ENROFLOXACINO 10,0G QSP 100ML/ 500ML 

OU 50ML INJ. 10% 
Enrogard 10% - 

Labgard 
R$ 53,10 R$ 159,30 

4 30 FR 

PENTABIÓTICO FRASCO-AMPOLA (1,7G) COM 
PÓ CONTÉM - Benzilpenicilina benzatina 

600.000 UI,Benzilpenícilina procaína 300.000 
UI,Benzilpenicilina potássica 300.000 

UI,Diidroestreptomicina base (sulfato) 250 
mg,Estreptomicina base (sulfato) 250 

mg,Ampola com diluente água destilada estéril 
3 ml Pentabiótico simples 

Pentabiótico 
Pequeno Porte 

– Zoetis  
R$ 10,09 R$ 302,70 

5 10 FR 
HICLATO DE DOXICICLINA 4,6G QSP 100ML / 

20ML 
Doxiciclina – 

Vetnil 
R$ 47,15 R$ 471,50 

6 10 FR 
FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 

2MG QSP 1ML / 50ML 
Dexaflan – 

Lema  
R$ 18,85 R$ 188,50 

7 10 FR DORAMECTIN 1G QSP 100ML / 50ML INJ.1% Dorax – Agener  R$ 17,58 R$ 175,80 

8 10 FR MELOXICAM 2G QSP 100ML / 50ML - INJ. 2% 
Maxicam 2% - 

Ourofino 
R$ 81,40 R$ 814,00 

9 20 FR ENROFLOXACINO 2,5G QSP 100ML/20ML INJ. 
Chemitril 2,5% 

- Chemitec 
R$ 8,34 R$ 166,80 

10 20 UN 
POMADA (UNGUENTO) ÓXIDO DE ZINCO 15G, 

ÁCIDO CRESÍLICO 2G QSP 100G/ 200G 
Unguento – 

Chemitec  
R$ 15,46 R$ 309,20 

11 10 UN 
SPRAY PRATA FENITROTHION 6,63G; 
CLORIDRATO DE CLOREXIDINA 0,15G; 

ALUMÍNIO 3G QSP 100ML / 500ML 

Organnact – 
Prata  

R$ 22,48 R$ 224,80 

12 8 FR ACEPROMAZINA 10MG QSP 1ML/20ML INJ. 1% 
Aceproven 1% - 

Vencofarma 
R$ 32,35 R$ 258,80 

13 15 FR 
ACEPROMAZINA 2MG QSP 1ML/20ML INJ. 

0,2% 

Aceproven 
0,2% - 

Vencofarma 
R$ 30,70 R$ 460,50 

14 5 FR 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2G, EPINEFRINA 

0,002G QSP 100ML /50ML INJ. 
Anestex – Faga  R$ 11,52 R$ 57,60 

15 13 FR 
T- 61 (LODETO DE MEBEZÔNIO 5,00 G; 

EMBUTRAMIDA 20,00 G; CLORIDRATO DE 
T61 – MSD  R$ 560,00 R$ 7.280,00 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

PÁG - 02 

 

TETRACAÍNA 0,50 G; EXCIPIENTE Q.S.P. 100,00 
ML 

16 720 UN FIO DE SUTURA NYLON n º 0 com agulha Procare R$ 1,76 R$ 1.267,20 

  TOTAL R$ 19.822,70 

           

O valor total do Pregão Presencial nº 116/2016 é de R$ 19.822,70 (dezenove mil e oitocentos 

e vinte e dois reais e setenta centavos). 

Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 

empenhamento, para os efeitos legais. 

 

 

 
    Itapetininga, 11 de agosto de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

Cláudio Cesar Bassi 
Secretário de Administração e Finanças 

Ordenador de Despesas 
Decreto 999, de 14/01/2013 


